propriedades privadas. 

O sítio arqueológico dois palmito – uma análise ambiental 

A área do “sítio arqueológico dois palmito” está localizada na região norte do 

estado do paraná, no município de são pedro do ivaí, à margem direita do rio 

ivaí, a aproximadamente 1.500m (mil e quinhentos metros), navegando pelo rio 

ivaí, está o parque estadual vila rica do espírito santo, no qual se encontra 

vestígios da cidade espanhola villa rica del espírito santo (sec. xvi) que exerceu 

forte influência na organização territorial de toda essa região.